
Montemonaco lì 05-04-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  41   Del  05-04-18

Registro Generale 124

Oggetto: AVVIO  DEL  RILASCIO DELLA CARTA D' IDENTITÀ ELET=
TRONICA DA PARTE DEL COMUNE DI MONTEMONACO. ACCER=
TAMENTO  DI  ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER VERSA=
MENTO  CORRISPETTIVI  DI  COMPETENZA STATALE  ANNO

DETERMINE SEGRETARIO n. 41 del 05-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO SEGRETERIA



OGGETTO:  AVVIO DEL RILASCIO DELLA CARTA D’ IDENTITÀ
ELETTRONICA DA PARTE DEL COMUNE DI MONTEMONACO.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO
CORRISPETTIVI DI COMPETENZA STATALE – ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’ Interno del 23 Dicembre 2015 è stata

introdotta la nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che

verrà rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità

cartacea;

Considerato che con Decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze, di concerto

con il ministero dell’ Interno, in data 25/05/2016 (GU n. 139 del 16/06/2016) sono stati

stabiliti i costi e le modalità di riversamento allo Stato dei corrispettivi per il rilascio

della Carta d’ Identità Elettronica (CIE);

Presto atto che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità

attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo

giorno e l’ ultimo giorno lavorativo di ogni mese all’ entrata del bilancio dello Stato, dei

corrispettivi di competenza statale cioè Euro 16.79 per ciascuna richiesta di carta d’

identità, con imputazione al capo X – Capitolo 3746; tale versamento dovrà essere

effettuato per tutti i comuni presso la Tesoreria di Roma succursale (N. 348), indicando

come causale “Comune di Montemonaco corrispettivo per il rilascio di n. x  carte d’

identità elettroniche”;

Preso atto che, sempre nella circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che “… sarà

curata da questa direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai

comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’ interno e destinata, quanto ad Euro

1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad 0,70 per ciascuna

carta, a favore del comune che ha curato l’ istruttoria per il rilascio, secondo le

disposizioni di cui al c. 2, art. 7 – vicies quater del decreto legge n. 7/2005”;

DETERMINE SEGRETARIO n. 41 del 05-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’ Interno

attraverso il Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del

documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al

ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro della

stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici;

Dato atto che il Servizio Anagrafe del Comune provvederà il 16° giorno (se lavorativo)

e il primo giorno del mese successivo a quello di rendicontazione (se lavorativo) ad

inviare al Servizio Finanziario il provvedimento per la liquidazione del corrispettivo di

competenza statale e che il Servizio Finanziario provvederà nel minor tempo possibile

al versamento nelle casse dello Stato secondo le modalità sopra descritte;

Ritenuto di accertare ed impegnare, in via presuntiva, la somma di € 1.800,00 per

l’anno in corso, per i versamenti da incassare e quindi riversare al Bilancio dello Stato,

secondo quanto disposto dall’ Art. 2 del Decreto MEF del 25/05/2016;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 10/2018 ad oggetto “Determinazione ed

approvazione del costo per il rilascio della Carta d’Identità Elettronica (C.I.E.) con la

quale è stato previsto quanto segue:

“omissis…

Di stabilire in complessivi Euro 23,00 il costo per il rilascio della nuova Carta1)

d’Identità Elettronica (C.I.E.), comprensivi della quota di Euro 16,79 da

versare allo Stato ed Euro 6,21 per diritti fissi e di segreteria;

Di stabilire, inoltre, che tale costo verrà applicato sia nei casi di rilascio2)

ex-novo sia nei casi di rilascio a seguito di furto, smarrimento e

deterioramento;

…omissis”

Visti:

Il D. Lgs. N. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali;

L’art. 151, comma 4, del sopra menzionato decreto che stabilisce che le

determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con

l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINE SEGRETARIO n. 41 del 05-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



L’art. 147bis del decreto in materia di controlli sulla regolarità

amministrativo-contabile e gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli

impegni di spesa;

Il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di dare atto che i capitoli interessati risultano essere i seguenti:2.

- per gli introiti dai cittadini per le C.I.E.: capitolo in entrata n. 268/1 ad oggetto

“diritti di rilascio C.I.E.” (per la differenza tra Euro 23 ed Euro 16,79) e capitolo

in entrata 686 “quota introitata da versare al Ministero per rilascio carta identità

elettronica” (per la parte restante);

- per il trasferimento al Ministero dei diritti: capitolo in uscita 2947 “quota diritti

di segreteria per rilascio carte identità elettroniche”;

- per la restituzione da parte del Ministero dell’interno dell’importo di euro 0,70

per ogni singola carta di identità l’accertamento avverrà al capitolo in entrata

268/2 ad oggetto “quota 0,70 ricevute da ministero per rilascio carte di identità

elettroniche”.

Di dare, altresì, atto che secondo le scadenze riportate nella citata circolare3.

Ministeriale n. 11/2016, l’ Ufficio Anagrafe provvederà il 16° giorno (se

lavorativo) e il primo giorno del mese successivo a quello di rendicontazione (se

lavorativo) ad inviare al Servizio Finanziario il provvedimento per

l’accertamento e l’impegno del corrispettivo di competenza statale e che il

Servizio Finanziario provvederà nel minor tempo possibile al versamento nelle

casse dello Stato secondo le modalità sopra descritte;

Si dà atto infine, che
Il presente provvedimento è trasmesso alla dirigente della Ragioneria per l’
apposizione del visto di cui all’ art. 147bis D. Lgs. 267/2000 ed è pubblicato all’ Albo
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’ azione amministrativa; si provvederà, ricorrendo il caso, alla
pubblicazione nella sezione del sito “amministrazione trasparente” in ottemperanza
alla disposizioni del D. Lgs. N. 33/2013 e sue successiva modificazioni ed integrazioni,

DETERMINE SEGRETARIO n. 41 del 05-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



da ultima quella del D. Lgs. N. 97/2016; in caso di inerzia o tardiva emanazione di
qualunque provvedimento necessario alla conclusione del procedimento entro i tempi
stabiliti dall’ art. 2 Legge 241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo
previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale.

DETERMINE SEGRETARIO n. 41 del 05-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

05-04-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 279 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 10-05-2018.

Montemonaco, lì 10-05-2018

Il Funzionario Incaricato
-NERLA GIULIANA

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 41 del 05-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


